25
Praefato
Guilielmi
Duci Ba-
uerie studiū
pro religione
Catholicæ.

26
Iaius Ingol-
stadium ab-
it: & lo-
annis Eckij
cathedra in
Academia
succedit.

præsertim, vt eius sustineret cathedra maiestatem, quam Ioannes Eckius Catholicæ defensor Ecclesiæ magni vir nominis, & cuius multa extant opera, nuper morte reliquerat. Iaij igitur operâ in claruit primū Ingolstadij Societas, quem poste abire parantem quam studuerit omnis illa Academia degustatum semel hominem remorari, posterius indicabimus.

Bobadilla etiam tum Viennæ in Regis curia commemorabatur, equè carus vtilisque proceribus, sed tum maiore in pretio habitus, cùm ad singulare de religione certamen laceſitus à Lutherano viator euasit. Eratis Lutheri discipulus multò genere, quam fide clarius, Regiique fuerat à consiliis, plus animorū gerens in pectore, quam doctrinæ. Qui cùm vel suo ab religione dilectu non æquis oculis aspiceretur à Rege, vel quòd inconstantiae famam toto iam vulgo subiiceret, ausus est intoleranter iactare se, Rege ipso præsente, suscepturnum de religione cum Bobadilla dimicacionem, modò corona & iudices non decessent: quibus arbitris, si iudicaretur à recta abertare sententia, daturum se protinus manus, & ad Catholicos redditum; sin minus, permitteretur in ea, quam arripiueret, opinione verari. Rex sponsione accepta, senos iudices dat: Bobadilla quæ ad pugnam vocat. Bobadilla autem tali gratulatus occasione, quanquam disceptatorum fides in tanta hæreticorum colluione poterat esse suspecta; tamen Deo causæque fretus, & studio recuperandæ palantis ouis accusensi, descendit in arenam, & cum procaci aduersario concurrit. Adrat spectaculo Rex, & frequentissime nobilitatis cœtus, cupidè expectans altercationis euentum. Feruebat disputationis æstus, & ratio cum ratione, auctoritas cum auctoritate pugnabat. Sed quoniarn nulla vi conueli veritas potest, nullis obscurari mendacijs, haud diuerna poruit esse contentio. Vieta est à veritate vanitas, à pio sapientique orthodoxo Lutherano infantientis impietas. Cuius in inquitata doctrina, quinquaginta minimum axiomata, alijs alia tertioria, arguente Bobadilla deprehensa sunt. Bellus igitur Lutheri sectator, & tali dignus magistro, omnium calculis suffragijsque damnatur. At ille se victum negans, noluit oblatis vltro stare conuentis, sed ad inscripionem periculam adiunxit, perfidiam ad errorem. Sententiam æquissimam iudicium prauarum opinionum obſtinatione reiecit, & ipsos iudices ciurans iniquos, pertinaci furore testatur, eumdem se fore semper qui fuisset, nouorum dogmatum sectatorem, hostem religionis antiquæ. Rex non tam hominis pertinaciam, quam impudētiam demiratus, eti pro dignitate criminis statuere in eum grauius aliquid cogitauerat; tamen ne quid ex ea re turbarum inter nobiles oriretur, perturbatissimo præsertim rerum statu, parcendum nobilitati putavit; sati habens in lempiternam cum cœnobij custodiā constrūcum tradere. Huc miser inclusus ignominia decore in rabiem verso, sibi ipse manus attulit: sed suo vulnere ad necem faucijs, unde eruptura mors erat, inde salus extitit. oborta de cœlo luce, culpam agnouit, scelus exhortuit; & qui vitam malebat perfidus, quam haustam semel hæresim posere, nunc cum in præcordijs conceptam iam

mor-

27
Bobadilla
labores
Vienna: &
nobile cum
Lutherano
certamen.

mortem contineret, suam retextit orationem, & vnam clamat esse veram germanamque Romanę Ecclesię fidem, in qua se morimilat, & cum Deo expiandis suis ritè piaulis reconciliari. adeò in ingratissimum quemque splender maximè diuinā clementia. Suscepit igitur supremis ritè mysterijs in eiusdem Ecclesia complexu extremum spiritum edidit; ditissimam Dei bonitatis non Viennæ solum, in aliis Germanie partibus, verū etiam in ipsa Romana curia, quod dudum rei fama perulaferat, argumentum. Instabat perid tempus Norimbergæ conuentus, quem Dietam vulgus appellat, vbi ne quid contra religionem decerneretur, Episcopus Caſteranus (cuius nuper meminimus) Nuncius Apostolicus erat affuturus. Is Bobadilla sibi comitem, quem recens disputatio[n]is victoria longè lateq[ue] nobilitarit, adiunxit; & Norimbergam per niuum algores, ac pestilentia pericula fōspes vterque peruenit. Eius in primis operā confilioque dum conuentus ageretur, vſus est Nuncius. Et quanquā ea in vrbe breuior est ducta mora, Bobadilla tamen vix paululum ex itinere recreatus, peruagatus est tota, follicito animo cunctas perlustrans Ecclesias; quarum dumtaxat vnam ritu Lutherano curari, cum reliqua Catholico curarentur, inuenit. Exiluit tum gaudio Pater, quod hīc plus quam alibi sanitatis, aut certe minus prauitatis offenderet, sacerdotum, vvidebatur, insit quodam à maioribus studio: qui cùm aetate grandiore iam essent, haud exquis ferebant auribus animisque ab aita se religione diuelli. Merendum nihilominus fuit, ne quod postea euenit, desipientibus Principibus ciuitatis, ipsa quoque ciuitas reliquarum imitata licentiam, in eadem hæresum corruptione desiperet. Vrbe lustrata ad hominum se Pater studia, Cleriq[ue], præfertim pernoscenda convertit. Cum quæ animaduerteret genus id hominum in loquendo esset solitus atque liberius; ad omnem tamen humanitatem, præfertim in aduenias, sua sponte propensum; familiariter & ipse primis cum sacerdotibus diuinique verbi præconibus agere coepit: vt, si quis forte curationem animorum admitteret, eam haberet in promptu, aut si quid occulte fraudis hostium ex ore imprudenter excideret, id ipse quantociùs illustratum atque editum omni studio curaque dilueret. Quo in genere sanè vchémēter in ijs partibus rei Christianæ profuit. Ea re Pater cum Ecclesia Lutherana Preposito, qui Ratisbonensis cōſentaneas sive ſcī leges trididerat, familiaritatem iniit. Ac nisitam ſubita ex ea foret vrbe migratio, in ſpēm venerat, aut ad ſaniora reuocandi conſilia eius quem dixi Præpoſiti; aut eius certe cohibendi retinendique, ne ad inferenda maiora Ecclesiæ damna præceps rueret. Non enim vaſrum & præfractū, vti Buceri, ſed ingenuum ac facile, & ad bonum omne flexibile ſenſit ingenium. Verū quoniam breui cōuentus ille ſolutus eft, remigrandum vna cum Nuncio Viennam fuit, vbi & à Rege, & à curia cum honore exceptus ad animorum defensionem audiūs redijt. Longum eſſet que pro eorum ſalute geſit, enumerate, dum ſeſe ad cuiuscunque mores atque naturam quoad liceret, accommodat. Illud certe præterendum non eſt, quod, cùm à Sacramentorum